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A szegény asszony két fillére.
Amikor az tnsegakció cél

jaira lefolytatott gyűjtés ered
ményét összegezzük és az 
adakozók névsorát vizsgál' 
gátjuk, önkéntelenül is a bib
liai szegényasszony jut az 
eszünkbe, aki csendesen és 
szerényen adta az ő kél fil
lérjét a még szegényebbnek, 
mig ezzel szemben a dús
gazdag hánytorgatva és mu
togatva dobta aranyait a per
selybe. Az eset ma nem 
ugyanez, mert a város lakos
ságának az a rétege, amely 
keserves munkával, küzkö- 
déssel, nélkülözéssel keresi 
meg a mindennapra valót, 
jobban átérzi a nyomort, a 
szükséget, a szegénységet és 
sietve áldozza a maga két 
fillérét nyomorenyhitésre, mig 
ezzel szemben a gazdag, aki 
dúskál, bővelkedik, jólétben 
sütkérezik, nem siet aranyai
val, hanem csak alig pár fil
lérrel ad többet, mint az ön
magát felülmúló munkás, nap
számos, földműves polgár
társa.

Valamikor a módosabbak 
közül igen sokan cselekedtek 
jót, hogy mások lássák, hogy 
ezáltal maguknak elismerést 
arassanak s mint nagy köz
életi férfiak, címhez, ranghoz 
jussanak. Az idők szele ta
lán, hogy ma már nem m u
tatkoznak hasonló irányú tö
rekvések ? Fordult a világ, 
avagy az irigység, a kaján 
kapzsiság legyőzte a hir- és 
becsvágyat is?

Nem tudjuk az okot és el
fogadható magyarázatot, csu
pán a fentebb leszögezett 
tényt kell megállapítanunk, 
hegy módos és gazdag em
berek fillérekkel véltek meg
felelni és eleget tenni köte
lességüknek. Pedig elsősor
ban az ő érdekük a proleta
riátus melegágyát, az éhséget, 
nyomort, munkanélküliséget 
tüzzel-vassal, de főleg áldo
zatkészséggel is megszün
tetni.

A nincstelenek nem veszt

hetnek semmit, őket nem ér
heti anyagi hátrány, de azok, 
akik ma nyakig begombolkoz
nak és mereven elzárkóznak, 
akik ma pár fillérrel igyekez
nek lerázni magukról az ön
kéntes áldozatkészség nem is 
elviselhetetlen bilincseit, azok 
úgy látszik nenr tudják fel
fogni, nem tudjak átérezni, 
hogy mennyire róluk van szó.

Kérges szivekkel nem le
het kifogásokat keresni, hi
báztatva kormánypolitikát és 
gazdasági viszonyokat. Nem 
lehet hibát keresni másutt, 
amikor körmünkre ég a baj, 
hanem igenis látó szemekkel 
kell nézni a mát és gondol
kozva latolgatni a jövőt, tenni, 

j cselekedni, áldozni, adakozni 
kell, ha talpra akarunk állni, 
ha túlakarjuk élni a krízist. 
A nagy beteget orvossággal, 
injekciókkal ercsitik, hogy 
túlélje az emésztő kór tom- 
bolását. Nekünk nem volna
injekciónk, orvosságunk?

Ha jut mulatságokra, ak
kor kell jutni orvosságra is. 
Mett a tobzódás a tehető
sebbeknél ma sem szünetel. 
Amig egyesek másfélpengős 
napszámért kenyéren és ve
reshagymán tengetik silány 
életüket családjukkal együtt, 
addig mások lakomáznak, 
pezsgőznek. Pedig epen ideje, 
hogy felébredjenek ők is, 
hogy észretérjenek s látva a 
szegény asszony 2 filléres ön
zetlenségét, mélyebben nyúl
nának mellényzsebükbe.

Különösen súlyos a mohá
csi jobbmódu polgárság visel
kedése, ha látjuk, hogy más
hol mily szeretettel és meg
értéssel nyílnak meg a szivek 
és az erszények.

A mohácsiak példát vehet
nek Pécs polgárságától, ahol 
több ezer pengős adománj ok 
vannak s mi még száz pen
gőktől sem beszélhetünk, pe
dig itt is varnak legalább is 
megközelítően oly gazdag

| polgárok.

Mohács városa fényes keretek között
ünnepelte Szent Imre emlékét.

>
Gálos László dr. nagy beszéde Szent Imréről.

,,Szent Imre ifjú volt, szent volt. magyar volt, ezért áll 
mindnyájunk előtt példakép gyanánt."

Hónapok óta tartó készülődés 
után vasárnap ünnepelte Mohács 
város közönsége Szent Imre em
lékezetét a Katolikus Legényegy
let nagytermében. A vezetőség 
mindent megtett, hogy ez az ün
nep tényleg a város egész kato
licizmusának ünnepe legyen.

A feldíszített termet zsúfolá
sig megtöltötte a közönség s 
ott volt a város társadalmának 
minden rétege, az inteligencia 
szine java. Képviseltették magu
kat a hatóságok, az egyesületek 
vezetői, a katonaság, csendőrség 
képviselői.

Az ünnepséget Koudela Szent 
Imréről szóló gyönyörű Hym- 
nusza vezette be, amtlyet Mihá- 
lecz Ferenc karnagy vezetése 
alatt a belvárosi plébánia egy
házi dalárdája énekelt szivekhez 
szóló melegséggel és inponáló 
precizitással

Majd Szkladányi László jog
hallgató Kocsis László nehéz 
prológusát szavalta el Szent lm 
réhez, a tőle megszokott pom
pás hangfestéssel Utána Oraf 
Bözsi lépett a színpadra, Schu 
bért: Impromtu As dur és Rein- 
ho ld : Impromlu C moll darab
ját adja elő, a hangversenyekhez 
nem nagyon szokott mohácsi 
közönségnek. A gyenge zongora 
dacára a két darab csodálatos 
szépségeit pompásan interpre
tálta s a nagyközönséget úgy
szólván magával ragadta. Há
romszor is előhívták s nem en
gedték le, amíg Schubert egy 
kisebb melodikus darabjával rá
adást nem adott.

nz egyházi énekkar két pom
pás éneke után Gállos László 
lépett a színpadra s hatalmas 
beszéddel méltatta Szent Imre 
jelentőségét a magyar múlt és 
jövő szemszögéből:

— Szent Imre — mondotta — 
ifjú volt, szent volt és magyar 
volt. Ez a háromság az, amely 
alakját kiemeli a 900 év ködé
ből s örökéletüvé teszi. Az ifjú
sága az, amely magával ragad 
bennünket s felemel. Szentsége 
az, amely példaképé emeli alak
ját. Magyarsága az, amely hoz
zánk rokontalan magyarokhoz 
szól leirhatatlan vonzerővel.

— Szent Imre szól az ifjúság
hoz, mert az ifjúság az, amely ha

semmiben másban, de az élet- 
szentségben felveheti a versenyt 
a felnőttekkel, az öregekkel. Az 
ifjúság a készülődés az élet küz
delmeire, a kiforratlanság, az er
jedés állapota. Az ifjúság nem 
alkothat hatalmas műveket, de a 
katolicizmus történetében, a szen
tek végtelen légióiban a gyerme
kek, ifjak, hajadonok százait tud
juk megtalálni Szent Imre liliom- 
tisztasága örök példa az ifjúság 
előtt és 900 év távlatán át nagy, 
hatalmas fénysugárként önti el a 
magyar világot.

— Szent Imre élete azonban 
szól a társadalomhoz is. Csak 
olyan talajból fakadhat valóban 
szép virág, amely azokat a felté
teleket biztosítja, melyek szüksé
gesek a kifejlődéséhez. Szent Imre 
édesapja Szent István volt, édes
anyja boldog Gizella volt, aki 
miseruhákat készített a kolosto
rok és az egyházak részére. Ö t 
egy Szent Gellért nevelte. Ha mi 
azt akarjuk, hogy ifjúságunk ha
sonlatos legyen Szent Imréhez, 
akkor a szülőknek Szent Istvá
noknak, boldog Margitoknak cs 
a tanítóknak Szent Gellérteknek 
kell lenniök . . .>

Beszédét gyönyörű hasonlattal 
fejezte be a szónok:

— A magyar irodalom első 
emléke — mondotta — a halotti 
beszéd. Nem hősi ének, m int 
a németek Niebeiungja, vagy a 
hinduk védái, a franciák hősi ro
máncai, a szlávok dalai. Egy ha
lotti beszéd, amely az emberi 
élet halandóságáról beszél egy 
imakönyv fedelén. Ebben az egy 
momentumban benne van a ma
gyar ember minden tragikuma. 
De a magyar történelem még
sem a halotti beszéddel kezdő
dik, hanem történelmünk élén 
egy ifjú szent áll, Imre, Szent 
István fia, aki felfelé mutat az ég 
felé s amerre megy — a jövő 
virágai nyílnak ki. A  múltúnk 
irodalmi emlékét temessük el s 
az uj jövendő szép és boldog 
Magyarország felé induljunk 
Szent Imre nyomán s bizton 
meglesz minden magyarok fel
támadása !

A gyönyörű felépítésű beszéd 
után percekig tartott a taps.

Befejeztével Pazaurek Böske 
adta elő a jubileumi esztendő
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legszebb melodrámáját: Szent 
Imre látomását

A hatalmas erejű költemény- ; 
nek pompás hátteret festettek: 
Steidl Márta és Seregély Bőske. 
Steidl Márta hegedűn, Seregély 
Böske zongorán kísérték a sza 
valót. Mindhárman tudásuk lég 
javát adták s ennek megfelelő 
volt a siker is.

Befejezésül Oodán Felicián dr. 
Szent Imre virágai cimü jelene
tét adták elő a Polgári iskola 
Mária Kongregációjának és a 
Szociális Misszió társulat Leány
klubjának tagjai. A főszereplő: 
M ittler Ida volt s bájosan hatott 
Hungária szerepében. Pompás 
volt a tiatárjáró Nickmann Etel . 
is. Kedvesek voltak a v irágok: 
Pakusz Klárika, Puppi Ilona, Ma 
jo r Sarolta, Schopper Kató, M itt
ler Anna, Léhmann Manci, Lan 
ger Kató, Reichardt Ilonka és 
Jéhn Antónia.

A közönség egy szép est em
lékével távozott a Legényegylet i 
helyiségéből. A rendezés Pásztor I 
Endre érdeme, aki mint a Legény- 
egylet elnöke, a Legényegylet if 
juságát háromnapos lelkigyakor
latban készítette elő Szent Imre 
mohácsi ünnepére s vasárnap 
délelőtt a Legényegylet tagjai tes 
tületileg vettek részt a szentáldo
záson, amelyet a magyar feltá
madásnak ajánlottak fel 
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M ohács város hősi 
h a lo tta i:

65. Egerszeghy Árpád Nándor 
önkéntes tizedes- Ranziano 1915. 
szept 13. M. kir. 19 honv. e.
R. kát. 27 éves. Szülei: Eger
szeghy Ferenc és Reichard Er
zsébet.

66 Ehman Antal tizedes. Do- 
berdo 1916. máj. 10. M. kir. 19. 
honv. gy. e. 27 éves. S zü le i: 
Ehmann Anlal és Czigler Verona.

67. Ehr József Orosz harctér.
1915. jun. 12 R kát. Született: 
1884. Házastársa : Gerlach Anna. 
Szülei: Ehr József és Heer Anna.

68. Ehr Mihály, Laborca völ 
gye. 1915 május 7. M. kir. 19. 
gy. e. R. kát. Született : 1893. 
Szülei: Ehr József és Heer Anna.

69. E inw iller János. Olasz 
harctér 1916. május. Cs. kir. 52. 
gy. e. R. kát. Született: 1891. 
Házastársa: Schadt Anna. Szülei: 
E inw iller Mátyás és Dobler 
Zsuzsanna.

70 Einwiller Péter. Dobrow- 
lani. 1916. dec 20. Cs. és kir. 
52. gy. e R. kát. 17 éves. Szü 
le i: Einw iller Péter és Mayer 
Anna.

71. Élő Imre. Orosz fogság. 
1917. M. kir. 19. honv gy. e.
R. kát. Született: 1885 Házas
társa: Sota Teréz. Szülei: Élő 
János és Szűcs Verona.

72. Fehérváry József. Mali 
Dorosztajo. 1915. szeptember 12. 
M. kir. 30. honv. gy. e. R. kát.

19 éves. Szülei: Fehérváry Antal.
73. Filákovics János Szerb 

harctér. 1917 dec. 31. M. kir. 
19 honv. gy. e R. kát. Született: 
1877. Házastársa : Kovácsics 
Ilona. Szülei: Filákovics Márk és 
Pávkovics Katalin.

74. Fillér Mátyás. Brzezani.
1916. dec. 3. M. kir. 17. honv. 
gy. e. R. kát. 42 éves.

75. Fink József. Harctér. 1915. 
1915. szept. 6. M. kir. 19. honv. 
gy. e. R kát. Szülei: Fink M ik
lós és Keller Katalin.

76. Fischer János. Szerb harc
tér. 1914. Cs. kir. 52. gy. e. Szü- ! 
letett: 1885. Házastársa: lxner 
Teréz. Szülei: Fischer Adám és 1 
Ruppert Margit.

77. Földváry Adolf zászlós. 
Csatelfranco 1918 nov. 5. Cs. 
kir. 17. tüzérezred R. kát. 29 
éves. Házastársa : Simon Borbála 
Julianna. Szülei: Földváry József 
és Lendl Sarolta.

78. Fridrich Márton. Kárpátok. 
1914 dec. 12. M kir. 20. honv. 
gy e. Született: 1897. ápr 7. 
Szülei: Fridrich Márton és Stiller 
Erzsébet.

*
A hiányzó adatokat kérjük a 

polgármesteri hivatalban vitéz 
Horváth  Kázmér dr. városi al
jegyzőnél bejelenteni
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„A Szigeti Ut
M akadám  . .
Még nem is ért delelőre a 

nap, amikor erős kopogás zug 
ajtómon. Tessék! Kötelesség ur 
Öméltósága lép be, tisztes öreg 
ur. Sokan ismerik öt, különösen 
a régi emberek közül. Le se ül. 
Gyerünk gyorsan a Szigetre. 
M it lehet tenni megyek. E'őre 
örülök, hogy mennyi értékes ta
pasztalatra fogok szert tenn i! 
Pedig fogalmam sincs a sok 
megrázó jelenetről, amely reám 
vár. Átkelek, kocsira ülök és 
már is megyek, azaz poroszkál- 
nak a jó öreg lehiggadt vérü 
lovak. Megkérdezem a kocsiso 
mát: Milyen is lesz ez az ut? 
Hátra sem néz csak úgy oda 
b ö k i: <Makadám>. Nagyszerű. 
Milyenek is az emberek, milyen 
ellenzékieskedők, mennyit szid 
jak a kormányt, hogy csak Ígéri 
a jó utakat és nem csinál sem
mit. Csak találkozzak én egy 
ellenzékkel rögtön viszem a szi
getre és megmutatom neki a 
makadám utat, a vadonat újat. 
Tudom nem szidja többé a mos 
tani állapotokat! Amíg igy el 
mélkedem egyszere: reccs, roccs, 
zükk, zu m ! Uram atyám mi van 
it t !  Rémülve tekintek a kocsi 
szalmával bélelt fenekére, hogy 
megkeressem a fejemet mert 
kétségtelen, hogy leesett és a 
szalmában lappang valahol. Ke
resés közben hálálkodom a ko
csisnak, hogy ily  jól kiszalmázta

a kocsit és igy még lehet remé
nyem, hogy legdrágább kincse 
met épen megmenthetem. De 
hála a jó szerencsének mégsem 
eset le, egyik ütőerem vissza
ütötte helyére, amikor leesni ké
szült! Mindazonáltal nem késem 
megjegyezni, hogy rettenetes ez 
az u t! Ez rettenetes, mondja a 
kocsis, mi le.z itt még 5 kiló 
méterrel beljebb! Hát az uj ut, 
a makadám, kérdem én? Az 
csak tréfa, mondja ő és csak 
azért mondta, hogy felüljek és 
otthon ne maradjak! Így azután 
csak gyötrődtem egy darabig, 
de nem sokáig, mert szerencsére 
eltörött az egyik kerék és igy 
már gyalog mehettem No gon
doltam most majd kitapasztalom, 
hogy mi lehet az oka, amiért 
ez az ut ilyen rettenetes állapot
ban van. Fordulok fűhöz fához. 
A fű azonpan azt válaszolja, 
hogy ma már lejárt az universa- 
lis tudósok kora és ő csak bo 
tanikával foglalkozik és ország
utakhoz nem ért! De nem so 
káig kell várnom, mert hamaro
san megtalálok egy jó hatalmas 
öreg követ, amelyiket a sors k i
vetett az alapból az ut felszínére. 
Meg is kérdezem: Mondja csak 
uram miért ilyen rósz az országút 
erre? Hogy lehet még ezt sem 
tudn i! Nem tudott dolog-e min
denütt, hogy szemöldökig fel
fegyverkezett egész Európa, kü
lönösen szomszédaink: nem vol
na-e bűn az itteni állapotokat 
megvá loztatni, amikor az ország
úton nyolc-tiz egymással párhu
zamosan haladó hosszanti be
vágás kész lövész árok és biz
tos védelmet ad, alig keil valami 
átalakítás és kész a gránát elten 
biztosított fedezék is ! Ez bölcs 
válasz és igaz, megadom magam 
és nem fogok többé soha ut 
javításra gondolni a szigeten.

Egy pár érdekes jelenetet mé
gis szeretnénk hallani, mi m in
den is törénhetik ezen az immár 
táborivá vált zónán! Épen a fa
iskolához érkezem, ez kitűnő, 
a növendékeket fogom megkér
dezni. Az ilyen gyerek féle jó 
m egfigyelő! Rengeteg itt a ta
nuló. Vannak egészen kicsik is, 
olyan hátulgombolósak Ugylát- 
szik itt nem csak faiskola, de 
faovóda is van ! Se tanító bácsi, 
se óvór.éni nincsen a közelben. 
A kis fák vidáman susognak, 
zörögnek a még megmaradt pár 
szál levelükkel. Közibük lépek, 
még lehet, mert a kerítést csak 
most csinálják, úgy látszik itt 
csak most létesítik a törpe isko
lákat, nem úgy m int nálunk, 
ahol hála Isten a különböző fe
lekezeteket végre összelehet en
gedni egy iskolában is. Itt azon
ban hol van még ez ! ! ! No 
gyerekek — kinálgatva őket köz
ben kis csont hamuval a tövük
ben — mondjátok csak ki tud 
valami érdekeset mesélni arról, 
hogy mit látott itt az ország
úton ? Csaknem valamennyi b il

legett. Végre egy kis elsős Tör
pe Körte tette le a garast. Ment 
erre egy kocsi, benne ült egy 
öreg néni, meg a leánya és fia
tal bácsi, a fiatal néni ura. Az 
öreg néni nagyon mérges volt 
egyre szidta a fiatal bácsit, de 
amikor átakartak menni az egyik 
futó árkon egyszere csak zsipsz, 
zsupsz, piff, puff és az öreg 
néni leharapta a nyelvét! Szép 
nagy nyelve volt, még akkor is 
beszélt, amikor leesett! Hol az a 
nyelv Körtvélyke kérdem, azt 
válaszolja Körtvélyke, összevesz
tünk rajta és akkor egy öreg 
megyfa ott — mutatja — elvette 
tőlünk és az ette meg. Melyik 
az a száraz? Igen és másnapra 
elszáradt, felel Körtvélyke.

Amíg beszélgetünk, két süvöl- 
vényfa összeverekedett, mert 
mindenik saját szemére igyekszik 
tenni egy monoklit. Hát ti ezt 
honnan vettétek? Úgy találtuk. 
Elvesztette a polgármester bácsi, 
amikor visszaesett az ülésre és 
nagyon sietett Pestre!

Búcsúzóul még egy közmon
dást mond az V —VI. vegyes 
osztály:

A szigeti ut makadám,
Itt kocsi törik, szakad ám !
Még messziről is éneklik: 

♦ E ltörött a kocsi kereke . . .
Gyanús.
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A cs. és k. népköltő.
Komáromi János jubileumára.

A költő ur, aki mellesleg en
nek a roskadozó félben levő 
Monarchiának egyik <dinszttág- 
lik» alattvalója is, egy szép na
pon kis cédulát talál hónapos 
szobájának asztalán s ezen a cé
dulán valamilyen olvashatatlan 
aláirásu, de bizonyára igen ba
rátságos szándékú ur szívesen 
beinvitálja, hogy most már száll 
jón le a pegazusról és jöjjön egy 
esztendőre a császár őfelsége 
vendégének és pedig a tirolisi 
Bozenbe, a császárvadászok ne- 
meshirü testületébe, amely min
den tiro lisi, vadászi és császári 
elnevezés ellenére is ősi hagyo
mányok szerint mindenkor hem
zsegett a magyar fiuktól, akiknek 
egyébként igen kevés közük volt 
e három fogalom bármelyikéhez 
is. így történt, hogy Komáromi 
János költő és újságíró ur fel
vette a császár mundérját, ame
lyet csupán rövid időre vetett ie 
újra, mert alighogy kivetkőzött 
volna az angyalbőrből, máris 
megharsantak a Monarchia min
den végében a rezes trombiták 
s hírül adták a világnak, hogy 
Ferenc József mindent meggon
dolt és mindent megfontolt s 
szóval, hogy ránk köszöntött a 
nagy világzengés.

Es Komáromi János költő és 
cs. és k. vadászhadnagy ur ez
után végigverekedte a tomasovi,

Ö n n e k  gondot okoz a té li bevásárlás? M ié rt nem vásárol a 
„M é h ka s “  takarékos bevásárlási szervezet könyvecské jéve l?

Kényelmes részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek 
a „ M É H K A  S“ , azon előnyei, amelyek kedveltté tették a tagok előtt.

M in d e n t e lő n yö s  á ro n  r é s z le t r e  v á s á r o lh a t  M o h á e s  le g n a g y o b b  k e re s k e d ő in é l!
Az L ^ ,v.éte l , miI’d en “ ap: Z S U Z S I T 8  h i t e l i r o d á b u n

_____vid ék iek  is je len tk ezh etn ek ! M o h á c s ,  S z e n t h á r o m s á g  u t o a  s z .
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koniarovi, ravaruszkai, szanmenti 
j 5 krakkói csatákat s ezenközben 
egyszer nyúlhatott csak a pen
nához, hogy levelet Írjon haza a 
szerkesztőségébe. A levelet az 
óvatlan szerkesztőség, amely ed
dig csupán a hivatalos haditudó
sítóknak gondosan körülterem- 
tettézett helyzetjelentéseit szokta 
vOlt közölni, amelyekből csak az 
derült ki, hogy mi folyton nye 
rönk, az ellenség pedig folyton 
veszit ezernyi halottakat és fog
lyokat — a szerkesztőség kiadta 
eZt a levelet s címnek ezt irta 
tőiébe: «Északon ősz van . . .» 
Erre a tárcára figyelt fel először 
a magyar nyilvánosság, hogy tán 
még sem igen lehet az úgy, 
hogy mi folyton csak nyerünk, 
egyetlen ember veszteség nélkül, 
hanem hogy ugylátszik, ott a 
harctéren sem minden fenékig 
tejföl Ugyanis Komáromi János 
elszólta magát ebben a cikkében, 
mondván, hogy alig van már 
életben egy két önkéntes pajtása, 
akikkel együtt indult a nagy ví
vódásba.

A végzet nyomban rá is csa
pott Komáromi hadnagy urra, 
mert Krakkó alatt szuronyroham
ban úgy megsebesült, hogy tizen
három hónapig nyomta a külön
böző kórházakat. A sors büntető 
keze azonban még csak ezután 
sújtotta az uniformisba bujtatott 
költő urat, mert beosztották 
Becsbe, a cs. és kir. hadügymi
nisztérium sajtóosztályába ma
gyar előadónak.

Komáromi azóta már egy rend
kívül mulatságos, de valahogy 
mégis kesernyés szájizü regény
ben megírta életének ezt a kor
szakát. Megírta a sajtóirodát ret
tentő katonai copfjaival, nevetsé
ges és szánalmas bürokráciájá 
val, parancsbarmaival, lógósaival, 
szimulánsaival, ál-nélkülözhetet- 
lenjeivel, óriási élősdi-tenyészeté
nek minden fajtájával, kis és nagy 
panamistáival, drückebergerjeivel, 
az egész osztrák Schlampereit a 
maga torz kinézer-figuráival, had- 
táphőseivel, frontmögötti vitézei
vel, kávéházi Conradjaival s ezek
nek javíthatatlan közjogi csoda
bogaraival, rögeszméivel és bo
londgombáival. Megelevenedik 
előttünk Komáromi mesteri pen
nája alatt a tizennégynyelvü front- 
újság, amelyet egy Falstaff kapi
tány vezényel, szolgálati övében 
éjjel-nappal kézigránátokkal csuk
lógyakorlatokra kommandirozott 
egyéves-önkéntes munkatársaival; 
lát|uk az öreg harmonika- és fu- 
mlyanadrágos generálisokat, akik 
rég kiérdemelt nyugdijukból vo 
nultak fel, mint egy régmúlt kor 
szellemei a nagy, véres ünnep 
ságre . . .

Ebben a bárok miliőben ismer
jük meg igazában a cs. és kir. 
népköltő urnák, Komáromi János
nak ragyogó talentumát, amellyel 
egy egész ország népét úgy meg
tudta kacagtatni, mint Jókai óta 
még senki. Egy-egy könnycsepp 
[s belévegyül ugyan a homéroszi 
kacajba, — a vérbeli humorista 
Páratlan tehetsége ez — de végül 
mégis valami csöndes nosztalgia, 
megbékélés költözik a le lkűnkbe: 
ezért olyan nagy iró Komáromi 
János és ezért zárta őt szivébe 
’ z egész magyar köztudat.
. Nem csoda hát, ha huszonöt- 
6ves irói jubileumának első hi-
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r -rf. közéletünk legkiválóbbjai 
siettek, hogy részüket vegyék az 
ünneplésből. Berzeviczy Albert, 
Gömbös Gyula, Herczeg Ferenc, 
Bethlen István gróf, Milotay Ist
ván, Ravasz László, Ripka Fe
renc, Sipőcz Jenő, Szikra, Tormay 
Cecil és Walkó Lajos elnöksége 
mellett Pethő Sándor dr., a Ma
gyarság főmunkatársának ügyve
zetése alatt országos bizottság 
alakult, amely már nagy kontúr
jaiban megállapította a jubi eumi 
ünnepség részleteit. Ez az Orszá
gos Bizottság most terjeszti ki 
működését vidékre is és máris 
szép számmal alakultak helyi b i
zottságok, amelyeknek tagja közé 
a magyar társadalom eleje már 
eddig is versengve küldte be 
jelentkezését.

— A kormányzó névnapja.
Szom baton m ély hódolatta l és sze
retette l emlékezett nteg az egész 
ország Magyarország korm ányzó
já ró l, vitéz nagybányai Horthy 
M iklósról t évnapján. Mohácson az j 
összes felekezetek istentiszteletet 
ta rto ttak  s m indenhol felszállt a ' 
buzgó im a, hogy a legsúlyosabb 
napok bölcs korm ányzó já t az Is 
ten még sokáig erőben tartsa meg 
népe örömére.

—  H a lá lo zá s . Polgár József 
ny. kú ria i b iró  életének 80 lk  évé- j 
ben Celldöm ölkön f. hó 3 án nteg- J 
ha lt. Polgár József 1850-ben Mo- ] 
hácson született. B írói pá lyá ját I 
Budapesten kezdte, ahonnan Sza
badkára ke rü lt s ö t évig elnöke 
vo lt az o ttan i törvényszéknek, n- ' 
nen visszakerü lt Budapestre, ahol ■ 
m in t kú ria i b iró  20 évig m űkő- j 
dö tt s utána nyugalom ba vonult. 
Munkaszeretete azonban ezután 
sem hagyta nyugodn i, ügyvédi 
irodát n y ito tt s azt egészen halá
lá ig  vezette. A b író i kar ezen k i
váló tag já t sok szeretet fűzte Mo 
hácsl’ O7, szü’etési helyéhez s ha
lála m ély és őszinte részvétet kel
tett. Felesege Kullányi M argit, 
sógora Vattay  A lbert ügyvéd és 
nagyszám ú rokonság gy ászolják. , 
Temetése pénteken délután C e lí . 
döm ö kön voit.

—  K o n g re g a n is tá k  f ig y e l
m ébe. Az u rinök  és leányok Ma- j 
ria-Kongregáció ja dec. 8-án d. u . j 
2 ó rakor ta rtja  ünnepélyes fo- 1 
gadalom ujitását a belvárosi plé
bánia tem plom ban. A kongregáció : 
vezetősége ezu’on is fe lkéri a ta
gokat, hogy pontosan 2 órára 
m egjelenjenek a belvárosi elemi 
isko la  tanácstermében, ahonnan 
testü letileg  vonu lnak át a tem p
lom ba. M indenki tűzze ki a kon- 
gregációs érmét I

—  E lk o b z o t t  fe g y v e re k  á r 
v e ré s e . A mohácsi főszolgabírói 
h iva ta lban  levő e kobzott fegy ve
rek, halász szerszámok, mérőesz
közök stb. f- évi december lb  an 
d. e. 9  ó rakor ny ilvános árveré
sen eladásra kerü lnek. A fegy ve
rek árverésén csakis fegy vervasar- 
lási engedéllyel rendelkező egye
nek és igazolt fegyverkereskedők 

vehetnek részt.

AlóVARRÓGÉPJPR E C ÍZIÓ S
M U N K A

Milyen varrógépet?
ÉN M É G IS

SINGER-VARRÓGÉPETV E S Z E K ,

MERT: elsőrangú minőséget jelent,

MERT: a Singer-gyár a precíziós munkák előállításában évtize
des tapasztalatok felett rendelkezik,

MERTc a S in g e r - v a r r ó g é p e k  ára netn magasabb, m in t más 
gyártmányé.

| ^ in g e r -v a r r ó g é p e k  a z  e g é s z  v i lá g o n  a  le g jo b b a k n a k  v a n n a k  e lis m e r v e  I

K é n y e lm e s  fiz e té s i f e l t é t e le k !
Állandó díjmentes tanfolyamok a kezelésben, minden Singer-üzletben

SING ER V A R R Ó G É P  R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G

Illetékes fióküzlet: 01 oh ács, Király ut 17.
—  K é re te m  a közönséghez . 

A közelgő tél, a nagy munka- 
nélkü liség fokozottabb mértékben 
m egkívánja, hogy szegén cinken 
segítsünk. A Misszió Társu la t 
m indé: t elkövet, hogy segítse és 
támogassa az erre rászorultakat. 
H ogy ezen feladatának m inél 
jobban megfelelhessen kérjük  jó 
akaró inkat, hogy am ennyiben fe
lesleges fe lnőtt vagy gyermek- 
ruhanem űvel, cipővel, fehérnem ű
vel rendelkeznének, úgy azt m i
nél előbb (mert az átalakítás, ja 
vítás időbe kerü l) jutassák el 
Mayer V ilm osnéhoz lak ik  Jó
kai M ór u ca (Korona szálló mel
let.) vagy özv. Földváry Adó íné
hoz Kossuth Lajos u. (T ra f.k.) 
Az esetleges term ény adom ányo
kat el is hozatjuk, ké rjük  azt 
ugyanott bejelenteni. Környezet 
tanu lm ánya ink fo ly tán, nálunk 
ny ilván  vannak tartva a szegények 
s Így a legjobban rászorulóknak 
tu d ju k  kiosztani az ily  képen ősz- 
szegy ü lt adomány okat. M iu á n  
minden évben m egtartott ka rá 
csonyi gyű jtésűnk az idén elma
rad, ismételten nagyon kérjük  a 
m indig megértő és jósz ivü  közön
séget, szíveskedjenek adom ányai
ka t a fent je lzett címek bárm elyi
kére e lküldeni. Ne zárkózzanak el 
e csekély kérelm ünkkel szemben, 
gondoljanak az U r Jézus szava
ira : „A k i ezek közü l a legkiseb
bel tesz jó t, nekem cselekszi azt.“ 

A Szociális M isszió társulat
vezetősége

— A h itv é d e lm i e lő a d á s o k  
be fe jezése . A Credo egyesület 
rendezésében ta rto tt templom i 
hitvédelm i előadások dec. 3-án, 
szerdán befejeződtek. Dr. Gálos 
László pécsi h ittanár tarto tta  a 
beszédeket és meggyőző szavak 
kai, m ély fejtegetéseivel és nagy 
szónoki felkészültségével m ind
végig lebilincselte a hallgatóság 
figyelm ét A rossz időjárás elle
nére is sokan hallgattak végig az 
előadásokat és hisszük, hogy a 
le lk i eredmények sem maradtak 
el. Az idén egyelőre több előadás 
nem lesz, hanem a jövő  evben 
fo ly ta tja  a Credo ez irányu tevé

E ZE R T
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kenységét. Credo egyesület leg
közelebbi összejövetele decem
ber 28 án lesz.

— Adomány az inségakció
ja v á ra .  Lapunk m ú lt számában 
közölt adom ányokból —  technikai 
okokból —  k im aradt Frigyes főher
ceg uradalm ának adomány a, amely 
ötven köbméter (két és fél vágón) 
fát, egy vágón burgonyát és időn- 
k in t szarvast a ján lo tt fel az Ínség- 
akció javára. U gyancsak k im aradt 
a lapunkban m ár leközölt ado
m ány, az Erdőb irtokosság által 
fe la ján lo tt 25 q búza.

— Az elemi isko lák tom bo
lá ja. Az elemi iskola tombola 
délutánja ma, vasárnap délután 2 
órai kezdetlel a városi torna- 
csarnokban lesz megtartva. A 
kirakatokban elhelyezett nagyszerű 
tombolatárgyak egész biztosan 
megtették hatásukat s remény 
van arra, hogy a tombola nagy
szerűen sikerül. A résztvevők is 
megelégedéssel távoznak majd 
el az értékes tombolatárgyakkal, 
de még nagyobb lesz az öröme 
annak a sok szegény gyermek
nek, akik ezen a réven meleg 
ruhához, cipőhöz jutnak.

— Autósok figyelmébe. A 
személy és teherautók, továbbá 
a motorkerékpárok akár üresen, 
akár teherrel érkeznek Mohácsra, 
kötelesek a vámoknál megállni, 
mert vámot keli fizetniök, kivéve 
azt az esetet, ha a város hatá
rain belülről jönnek vissza.

—  Mansz te a -d é lu tá n o k  az 
Ip a ro s k ö rb e n . Örvendetesen vet
tük  és ad juk h írü l, hogy a Mansz 
az évek óta bevált tea-délutánok 
rendezését ez idén is programm - 
jába ik ta tta . E  nemes és tisztán 
jó tékonykodást célzó családi ösz- 
szejövetelek ma, az inségakciók 
idején különös aktualitással bírnak, 
annál is inkább, m ert a Mansz 
lokozottabb mértékben k iván ja  
szociális h ivatását teljesíteni. A 
súlyos gazdasági v iszonyokra  való 
tekintette l, egyelőre két tea-délután 
lesz, m űsorra l és tánccal és pedig 
karácsony másnapján és ú jév 
napjan.
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RÁDIÓT LEGOLCSÓBBAN W 1TT cé ónéi Vásárolhat,
mely most üzletkörébe ezt a cikket is felvette. Legkellemesebb részletfizetési feltételek. Egy évi garanc,a’
mely igy hangzik: Ö n n e k  a tő lü n k  v e tt  r á d ió ra ,  b e le é r tv e  a lá m p á k a t  Is, eg y  é \ lg  sem m  " J T
3 + 1  csöves hálózati készülék 3 rácsos végerősítő csodacsővel, antenna nélkül, csak villanyba kapcsolva ózza a u o 1 a o a , 
melyek tökéletesen szétválaszthatók. Ára: 225 P. -»« 4 + 1  csöves luxus hálózati készülék. Árnyékolt racsu magas
frekvencia és 3 rácsos végerősítő csodacsővel. Kezelése egyszerű, csak <-<» y  íi<nnb«>í kell forgatni. Tejesitmenye min en 
igényt kielégít. Ára: 400 P. — Ha ezeket meghallgatja, nem vesz más készüléket. Kivitelük ízléses, díszére válik barmey szobának. 

Ezen kéasülélcelt beszerezhetők n £ryúi’tó cégnél is:

Weszteróombi Rádió Vállalat Mohács, II. hajos-u. 28. telefon: 113.
— A n é p m ű v e lé s t e lő a d á s o k  

p ro g ra m m ja  Mohács m egyei 
város területén f. hó 7-én, vasár
nap a népm űvelési program m  a 
köve tkező : M ohácsi Sokacok 01- 
sókörében : dr. Halász  Á rm in  á l
la torvos : A  hasznos háziá lla tok 
gondozása. Ursprung  József ta
n ító : Gépek jelentősége a gazda
ságban. M ohácsi Földm ivesek 01 
vasóköre : Orosz G yu la  gazd. ta 
nár : T e je lő  á lla tok takarm ányo
zása. D r. Bartók  L a jo s : A társa 
da lom  fejlődése. Mohácsi Gazda
k ö r :  Ketnráth  Z s igm o n d i A ba
rom fitenyésztésrő l Kiss B é la : Né
hány gazdasági eszköz fiz ika i m a
gyarázata. M ohácsi Polgárok 0 !  
vasóköre : Sillay  G y u la : A talaj- 
m ivelésről. V itéz  dr. Horváth  Káz- 
m é r : Mohács jövő jé rő l. —  A z e lő
adások kezdete m indenkor este 
7 óra.

— A m ohácsi Református 
Keresztyén Nők Egyesületének  
g y ű jté s e  az in s e g a k c ió ra .  A  
Reform átus N őegylet hö lgye i fá
radságot és idő t nem kim éivé 
szintén gyű jtés t fo ly ta tta k  az in 
ségakcióra, m elynek eredménye 
a kö ve tke ző : P énzadom ány:
179.30 pengő. T e rm én ya d o m án y : 
335 kg . burgonya, 137 kg. liszt, 
50  kg. bab, 40 kg. hagym a, 1 q 
búza és egyébb kisebb adomá
nyok. N agyobb p é n zadom ányok : 
G ram s Béla havi 5 P, Zathu- 
reczky Isván 5 P, Ih rig  Dénes 5 
P, H e lle r Kálm ánné, 10 P, dr. 
Popper M anó 10 P, M egyeri M i
há ly  10 P, dr. Jávor Lehel havi 
5 P, H arcz i Sándor 10 P, Békefi 
Benő 5 P. A  g y ű jtő k  a köve tke
zők v o lta k : Csöm ör Józsefné, 
Békefi M ariska, if j.  özv. Ká lm án 
Sándorné, Szerleticsné, K . H arcz i 
Jánosné és özv. Pap Istvánné. Az 
inségakció cé lja ira  ú jabban a k ö 
vetkező adom ányok fo ly tak  be a 
város pénztárába : Városi tis z tv i
selők (részlet) 108.55 P, Belvárosi 
ta n te s tü le t: (részlet) 83 P, K ö p f 
G usztáv (dec. részlet) 10 P, 
M attyasovszky Zsolnay Zso lt Bar, 
50 P, S ie id lj A n ta l 5 P. Ezen 
adom ányokka l az eddigi gyű jtés 
eredm énye: 1336.57 pengő.

—  M ohács v á ro s  v i r i l i s t á i  az
1 9 3 1 . é v re . A  legtöbb adót f i 
zető városi képvise lőtestü leti ta 
gok névsora az 1931. évre a kö 
ve tke ző : Rendes tagok: V irág  
Ferenc megyés püspök, m ohácsi 
Ném et L ip ó t fö ldb irtokos, dr. Beck 
A la jos  ügyvéd, dr. A uber T ivad a r 
ügyvéd, dr. Csauscher Jakab üg y 
véd, özv. W o lf  Zsigm ondné föld- 
b irtokos, Rosenthal La jos keres
kedő, dr. F ischer E rnő  ügyvéd, 
K á ldo r O szkár kereskedő, Breuer 
Pál kereskedő, dr. Schw arz Béla 
ügyvéd, Hainess E lem ér ügyvéd, 
Roheim  Jenő m érnök, téglagyáros, 
S chm id t K á ro ly  gyógyszerész, 
Freund Im re kereskedő, Jahoda 
Ede m agánzó, R osenthal T ivada r

kereskedő, A uber V ilm os  g yó g y 
szerész, özv. Auber Istvánné m a
gánzó, özv. Bndcr L ’pótné keres
kedő, özv. T o ld y  Józsefné m a
gánzó, Szieberth Ferenc keres
kedő, E rős József el. isk. igazgató, 
d r S chm id t M ik lós  ügyvéd, M ayer 
Ferenc po lg . isk. igazgató, özv. 
A rm u th  Ferencné m agánzó, dr. 
K ápo lna i Zs igm ond esp. plébános, 
Lebm ann La jos mészáros, dr. 
K rausz G yőző k ir. köz jegyző, 
E hren fe ld  A n ta l ke r.skedő . Pót
tagok'. G atti M ihá ly  fö ldb irtokos, 
Halász László  kereskedő, dr. M is- 
ko lcz i G yu la  ügyvéd, Bran.d Ede 
ny. polg isk igazgató , dr. Német 
Ká lm án ügyvéd, S uput M ihá ly  ke 
reskedő, T a rjá n  Jenő kereskedő, 
V ida  Dezső kereskedő, özv A lt 
G yuláné magánzó és dr. Szivér 
La jos ügyvéd.

—  H o l tö l t s ü k  v a s á rn a p  es
t é in k e t?  A n yá r esti táncok va 
rázsa it t  kopogta t a sz ivünkben  az 
ifjú ság  önm agát kereső és fé ltő  
vágyáva l I A télben is napsugaras 
m elód iák keringenek a fiata lság 
á lm aiban és keresik a va lóságukat, 
„ .  . . ho l van az a n yá r . . . "  Az 
Iparoskör vezetősége korszerű ér
zékkel siet segítségére kedve lt i f 
júságának, am iko r saját g yö n yö rű  
helyiségében vasárnaponként tán
cos családi estélyeket tendez, csa 
lád i estéiyeket, m elyeken olcsón 
és jó l szórakozhatn i szülő és g ye r
m ek, táncos párok és a bennük 
gyönyörködök . K ü lönös sz in t ad 
az összejöveteleknek szeged: Oondi 
Géza p tim ás és zenekarának sze
replése, m elynek csodálatos zenei 
fe lkészültsége, a lka lm azkodó m u 
zsiká lis  készsége m ár egy magában 
is valóságos é lm ény, m elyet érde
mes m eghallgatn i. A kifogásta lan 
kiszo lgá lásró l a K ö r ver déglőse 
gondoskod ik , aki egyben egy 
p ik o ló -fiú t keres á llandó a lka lm a 
zásra

JÓ T  TESZ!!!
önmagával és rádiójával, ha 

VALVO csö v et használ. 
KAPHATÓ:

V ESZTER G O BBI JÓZSEF
v ú c i iÓ M z iu k i i x le t e b c n .

—  N em  le sz  e g y e n lő re  ö n 
á lló  s z a k ta n itó s  g a z d a s á g i 
n é p is k o la  M o h á cso n . A  fö ld- 

I m űve lésügyi m in iszter le ira tban 
értesítette a varost, hogy az á l
lam háztartás sú lyos helyzetére 

1 va ló  tek in te tte l egyenlőre nem áll 
m ódjában hozzá já ru lást adui az 

i öná lló  szaktanitós gazdasági nép
iskola létesítéséhez. Ilyen fo rm án  

I ezen életrevaló in tézm ény meg- 
1 valósítása tárgyában m egindíto tt
| tá rgya lások m egszakadlak

—  A k o n g re g á c ió  és a L e á n y - | 
k lu b  e lő a d ása . December 7-én 
este fél 9 ó rako r és 8-an délután 
5 ó rako r az u rin ő k  és leányok 
M ária Kongregáció ja és Leány- 
k lu b  együttes ünnepi előadást 
rendez az Im m acula ta  ünnep a l
ka lm ábó l az Iparoskör nagytér 
méhen. N agy arányban készülőd
nek az előadásra, annál is inkább, 
m ert a „F a b io la ”  keresztény drá 
m át ad jak elő és úg y  a darab, 
m egkapóan drám ai története, va
lam in t a díszlet tö rténe ti beállítása 
meglehetősen le kö tik  a szereplők 
és rendezők tehetségét és am bí
c ió já t. A  Kongregáció és a Leány
k lu b  évenkin t m egism étlődő e lő 
adásai és sikerei m ár előre is 
b iz ta tóan  h ívoga tják  a közönséget 
a m ostani előadásra. December 
7-én este lesz a főelőadás, am e
lyen  dr. Oálos László pécsi h i t 
tanér ta rtja  az ünnep i beszédet. 
E rre  az előadásra a belépőjegyek 
á ra : F enn ta rto tt je g y : 1 pengő 
50 fillé r. Ü lő h e ly : 1 P. Á lló h e ly : 
60  fillé r. Dec 8 én dé lu tán 5 
ó rako r ta rtandó előadásra ped ig : 
Ü ő h e y :  80 fillé r. Á lló h e ly : 50 
fillé r. Decem ber 6 án a délutáni 
főpróbán az isko lások is részt- 
vesznek m érsékelt he lyá rakka l. 
Jegyek elővételben kaphatók a 
Kongregáció és a L e á nyk lub  
tagja inál.

—  H a d ir o k k a n ta k ,  H a d iö z v e 
g y e k  és H a d iá rv á k  N e m z e ti 
O rszá g o s  S zö ve tsé g e  m ohácsi 
fió k ja  tiszte le tte l ké ri vá lasztm ányi 
tag ja it, hogy f. évi december hó 
7-én (vasárnap) dé le lő tt fél 11 óra
ko r ta rtandó vá lasztm ány i gyű lé 
sen m egje lenni szív skedjenek. 
(Városháza, 4. sz. a jtó . Vezetőség.

— Szabadliceumi előadás. 
A elmúlt csütörtökön Koczkás 
Gyula dr. a pécsi egyetemi fizi
kai intézetének asszisztense tar
tott magas nivóju igazán tudo
mányos előadást: „Az elektromos 
zene“  címen. Röivd bevezetés 
után ismertette a hangok elektro 
mos utón való előállításának tö r
ténetét. Az első Duddel francia 
fizikus volt, aki már 1900-ban 
foglalkozott e problémával, utána 
Simon, Gineles, Thomson, Ber- 
trand René és legújabban az 
orosz Theremin értek el készü
lékeikkel jelentős sikereket. Nagy 
feltűnést keltett E. Spielmann 
wieni építész fényzongorájával. 
Az előadó szerint az elektromos 
zenével el lehet érni azt a töké
letességet, amelyet ma csak a 
Palestrina kórus reprezentál. 
Visszatérést jelent az elektromos 
zene a pentatonikus skálához, 
amely Zarlino szerint a termé
szetes ősi adott skála. Jövő hé
ten két előadás lesz, még pedig 
december hó 9 én, kedden dr. 
Szabó Pál egyetemi asszisztens: 
„A  trópusok világa" címen tart 
vetített képes előadást, december

12 én pénteken pedig Deutsch 
Károly a Wathea gyár igazgató 
főmérnöke: „Az elektromos
mikroskop címen tart vetitett- 
képes és szemléltető előadást. 
Az előadások mindenkor délután 
fél 6 órakor kezdődnek.

—  S z é k re k e d é s n é l, emésztési 
zavarokná l, gyomorégésnél, vér- 
tódulásná l, fe jfá jásnál, á lm atlan
ságnál, á lta lános rosszuliétnél 
ig yu n k  reggel éhgyom ora egy po
há r természetes „F e re n c  Jó zse f" 
keserűvizet. A  belorvosi k lin iká 
kon  szerzett tapasz ta la to ; szerint 
a F e re n c  J ó z s e f v iz  az ideális 
hashajtó  m inden je llem ző tu la j
donságát egyesíti magában. A 
Ferenc József keserűviz gyógy
szertárakban, drogériákban és fű 
szerüzletekben kapható.

— Mielőbb je lentkezzenek a 
háztartás i ta n fo lya m ra ! Meg
írtuk, hogy a m. kir. Téli Gaz 
dasági iskola háztartási tanfolya
mot szervez. Örömmel értesü
lünk, hogy már eddig is szép 
számban jelentkeztek, azonban az 
iskola vezetősége szeretné a si
kert [még impozánsabbá tenni. 
Ezért aznapokban a Leányklubban 
ismertették a tanfolyam célját, tér- 
vezetétjahol szintén többen jelen
tették be belépésüket. Az igaz
gatóság kéri, hogy mielőbb je
lentkezzenek, akik a tanfolyamon 
résztvenni akarnak, mert ez eset
ben a legalkalmasabb időben 
márciusban sikerül majd a tan
folyamot megnyitni. Ugyanis a 
kormánynak csak hat tanfolyam 
felszerelése van s az a város 
kapja, amely hamarabb kéri. Ha 
december hó 10-ig elég jelent
kező lesz, akkor Mohács az el
sők között kapja meg a [felsze
relést.

— Kakas kiosztás. A vörös 
izlandi kakasok megérkeztek. 
A gazdasági felügyelő lakásán 
(Prakatur házban) vasárnap dél
előtt 2 pengő 20 fillér ellenében 
a Mohács városi, vagy Mohács 
szigeti lakosok a meddig a kész
let tart kakasokat kaphatnak.

Előnyős

Á spirin -t
tab letta  alak* 

bán kérni
M inden tablettán

&verj látható a
BA Y ER «keresxi

— Gazdasági m unkások ki
tüntetése. A városházára a héten 
érkezett meg Fischer Béla alispán 
értesítése, hogy a fö ldm ive lésügyi 
m in iszter a Püspökpuszta két m un
kásának, ak ik  50 éve dolgoznak
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uradalomnál, díszoklevelet és

'énként 100 pengő jutalmat 
adományozott. A díszoklevelet és 
. utalmat még ezen hónapban 
nnepélyes keretek között adja át 

pajd Jr. M arg itay  Lajos polgár- 
'’icster.

— Egy s z e re n c s é tle n  c s a lá d  
nyomora. Kedden dé lu tán  a F ar- 
aas utcában já r tu n k  Mihalecz 
Ferenc segédlelkésszel, a k i egy 
temetés kapcsán igen n yo m o ru - 
slgos körü lm ények közé k e rü lt 
’ saládot talált. Az e g y ik  gye reke t 
temették, a m ásik h á rom  sú lyos  
betegen fekszik, az anya  a k ó r
házban, az apának ke ll ápo ln i a 
ládáikét s igy n incs kereset és 
, nap délután tem etésig nem  
ettek az apróságok. M iha lecz  egy 
társaságban e lm ondo tta  a n yo 
mort s pár perc a latt 20  pengő 
átült egybe. E bbő l 4 0  k iló  ke 
r.yerlisztet, 2 k iló  zsírt kü ld e te tt 
ss a többit készpénzben adta oda. 
Ezt az örömet v it tü k  s a m iko r 
;t. sorra já rtu k  ezeket az e lha- 
avatott utcákat, aho l pocsoly ák 
es sartengerből nádasv iskók em el
kedjek k i, e lg o n do ltu k , hogy 
mennyi lehet it t  meg o iya n , a k i
től nem tudnak, ak i sz in tén  nyo  
morog és eszünkbe ju to t t  az a 
küzdelem, am it a város a pénz
tárcák m egnyitásáért m ajdnem  
eredménytelenül fo ly ta t, —  sze
rettünk volna néhányat karon- 
tjgr.i es idehozni, hogy nézzek 
mennyire szükség es g yo rs  szü k 
ség van itt a segiisegre 1 A h o 
mályos szobában két ágy, a ke t
tőben szalmazsákon, lepedő né l
kül fekszik es piheg há rom  beteg 
gyermek, az apa szegény o tt  já r  
köztük, azt se tu d ja  m it kezdjen. 
Milyen szép cselekedet lenne, ha 
a jobbmóduak néha ig y  szé tnéz
nének ezen a tá jon . E g y  k is  
szív keli csak és nagyon  sok 
könnyet le lehetne tö rü ln i, n a 
gyon sok szegénynek egy-ké t 
boldogabb órát szerezni. I t t  pé l
dául mily szép vo lna , ha akadna 
egy jószivü asszony, a k i e llá tná  
a beteg gyermekek ápolását, k i
csit rendberakná a szobát s ak
kor az apa elm ehetne do lgozn i 
es mar egy ínségessel kevesebb 
lenne. Rem éljük, h o g y  m égis 
megmozdul m ajd  a varos jo b b - 
rocdu részé s akad m a jd  segítség 
a nélkülözőknek.

~ A távbeszélő e lő fize tő k  
"gyeimébe. A Tb. Üzletszabály- 
aat § ának 9. pontja érteimé- 
wn közérdekű beszélgetésekre 
m>nden előfizető díjmentesen kö
teles. távbeszélőjét átengedni. 
Közérdekű beszélgetések azok, 
^melyeket baleset, elemi csapások 
“  közveszély eseteiben híradás 
“  első segélyezés céljából, to- 
-abba az állam biztonsága érde
keben nemcsak hivatalos szemé
teknek, henem bárkinek jogában 

kezdeményezni és folytatni, 
-zen beszélgetésekért tehát az 
előfizetőknek dijat szedni nem 
szabad, mert ez a havonkint le
vonásba jövő 3%  ba be lesz 
’Zámitva. Helyi beszélgetési dijat 
cm kell fizetni az interurbán 

^jelentések, a távirat bemondá- 
:°k és távbeszélő központtal kö-

1 üzemzavar bejelentése után, 
e díjazás alá esik minden olyan 

kapcsolás, amelyet az előfizető a 
P°slaszolgálati állomásokkal (hi- 
a átvezető, főpénztár felvétel, le- 
aas> távirda és Mohács 2. sz. 

P0s‘ahivatal) bármely célból kér.

1930. december 7.____________

A nyakönyvi bejegyzések
oo6rJn t  1930- évi novem ber hó 
2 8 -tő l 1930. évi december hó 5 -ig . 
Születések: B o rbé ly  K a ta lin , D u 
dás K a ta lin , Sch le ich  Adám , Z ón i 
László , H ö fin g e r János. Házas
ságkötés : K ovács Is tván  és K o- 
zá ri E rzsébet Halálozások: Ko- 
vácsics M átyás 74 éves r. kát., 
Sziebele T eréz ia  7 éves r. kát., 
M a jo r  Jánosné H ordós i Rozália 
<6 éves, G o ldbach  B ea trix  25 na
pos r. k á t ,  M iche lfe lder Péter 
r  ka j. 83  éves, Szebeni József 
ref. 7 hónapos.

SPO R T.
M ár a m ű it he ti szám unkban 

e rova tban  közö ltük , hogy az 
őszi szezonban az M T E . 22 já té 
kost szerepeltetett. E zek közü l 
m ird e n  m érkőzésén resz tve tte k : 
P uppi, H a fne r, N ickm a n n  és N é
m etva rga , 8 m érkőzést já tszo tt 
Pazaurek, 7 m érkőzést Szűcs, 
N agy es S chw arc  G. A  több iek  
m ar kevesebb m érkőzést já tszó t 
tak  Összesen 9  gó lt rú g tu n k  az 
e llen fé l há ló jába. Ezek közű i a ta
v a ly i 5 golos M ózerral szentben 
az a lka lm i já tékos K ozn ia  3 gó lla l 
a ll az é en. LLana köve tkeznek 
Szűcs és Pazaurek 2 — 2, Nem et- 
varga és Rosenthal 1 —  1 gó lla l.

A  B a jc i S. E . m egóvta az M T E  
ellen 2 : 1 arany banlelvesztett mécs
esét, b o tia n y  c intén, ezt azonban 
az in téző  bízót s tg  elutasíto tta .

M ú lt szom baton az M T E . jó l- 
s ike rűn  szezon áró vacsora! ren
dezett a kevésbé jó l s ike rü lt ba j 
n o k i fo rdu ló  te fe jezéseképen.

Szerkesztői Üzenetek.
I. B.-nek A mohácsi muzeum egye

sületnek két könyvtára van. A szóra
koztató könyvtára jelenleg még a vá
rosházán van Kezelője Darázsi István. 
A muzeum szakkönyvtára a múzeum 
helyiségében van. Ezen könyvtárban 
történelmi, régiségi, érmészeti, földtani, 
népismereti, továbbá a mohácsi csatákra 
és Mohács városára vonatkozó könyvek, 
okmányok, régi városi jegyzőkönyvek, 
térképek vannak. A háborút és forra
dalmat tárgyaló munkát is találhat szép 
számban. A kérdéses munka megvan, 
kérje a muzeum igazgatójától

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S

Laptulaidono* • •  kiadó i 
FRIDRICH OSZKÁR

Egy konyhaberendezés eladó
Kazinczi ucca 12 b.

A S zéch en yi étterem
szombat és vasárnap reggelig 
nyitva. CSÜLKÖS BABLEVES 
kapható. Szives pártfogást kér

C S Á N Y I  R E Z S Ő
vendéglői.

P olgári isko lát v ég ze tt
intelligens fiatal leányt keresek gyerme
keim mellé sétára, tanításra, irodai mun
kára, lehetőleg ki a németnyelvet is bírja.

V arga Ferenc, M ohács.

Keresek egy szobát,
lehet bútorral vagy anélkül, 

Kosstuh Lajos uccában, 
Bauertó l- Simonig.

Cím a kiadóhivatalban.

3926. 1930. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.c . 102. §-a értel
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a mohácsi kir. járásbíróságnak 
1930. évi 2782. számú végzése 
következtében dr. Lindner Oszkár 
ügyvéd által képviselt Vacuum O il 
Company r t. lakos javára végre
hajtást szenvedő sombereki 
lakos ellen 455 pengő sfjárulékai 
erejéig 1930. évi szeptember hó 
29 én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le és felülfoglalt 
és 1800 pengőre becsült követ
kező ingóságok, u. m .: 2 darab 
tehén és 6 darab üsző nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1930-ik évi Pk. 8278. 
sz. végzése folytán 465 pengő 
tőkekövetelés, ennek 1929. évi 
december hó 18 napjától járó 
8U o kamatai, 1 3 °/e váltódij és 
eddig összesen 95 pengő 42 
fillérben biróilag már megállapí
tott költségek erejéig, Somberekén 
Schrauschka-féle pusztán leendő 
megtartására 1930. évi december 
hó 17-lk napjának délutáni 3 
órája határidőül kitüzetikésahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a 
értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi no
vember hó 21 ik napján.

K a n y ó  B é la
kir. bír. végrehajtó!

A mohácsi kir. jArAsbiróság mint 
telekkönyvi ha’osAg.

14627+14655 929. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A Délbaranyai Bank R. T. 

mohácsi bej cég és a Bátaszék 
Sárközi Takarék és Hitelbank 
bátaszéki bej. cég végrehajtatók- 
nak Kuller János és Kuller Jó 
zset'né sz. Csányi Julianna végre
hajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek
könyvi hatóság újabb árverést 
200+280 pengő tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a 
mohácsi k ir jáiásbiróság terüle
tén levő, Dunaszekcső község
ben fekvő s a dunaszekcsői 7362. 
sz. betétben A f  1—2 sorsz. 
10059 823. hrsz. 1067 □  ölnyi 
erdő 83 P 20 f, a 10059 824. 
hrsz. 475 □  ölnyi mocsárra 46 
pengő 28 fillé r kikiáltási árban, 
a C 2. sorsz. alatt az 1172 924. 
tk. sz végzéssel Csányi János 
javára bekebelezett élethosszig
lani haszonélvezeti joggal ter
helten — a dunaszekcsői 2793. 
sz. betétben A I. 2. sorsz. 6379. 
hrsz. 658 □  ölnyi szántó */s 
részére 56 pengő 12 fillér kikiál
tási árban, — a C 29. sorsz. 
7440 928. tk. sz. végzéssel özv. 
Kuller Józsefné sz. Csányi Ju li
anna javára bekebelezett özvegyi

haszonélvezeti jognak érintetlen 
hagyásával úgy azonban, hogy 
amennyiben azt a szolgalmi jo 
got megelőző tehertételek kielé
gítésére szükséges 6000 p ;ngő  
valószínű összeg ki nem kerülne, 
úgy az árverés hatálytalanná vá
lik  és fenti ingatlan ezen szol
galm ijog nélkül az árverés újab
ban és azonnal elárvereztetik. 
A dunaszekcsői 7360 sz. betét
ben A f  1—2. sorsz. 11795. 
hrsz. 1165 □ -ö ln y i szántóra 148 
P 33 f és a 11796 hrsz 2 h. 668 
□  ö lnyi szántóra 502 pengő 84 
f kikiáltási árban, — a duna
szekcsői 4452. sz betétben A 
I. 4—6. sorsz. 11778. hrsz. 1 
hold 1073 Q -ö ln y i szántóra, — 
a 11779. hrsz. 437 Q  ölnyi rétre 
és a 11780 hrsz. 1 hold 217 Q - 
ölnyi szántóra összesen 680 P 
kikiáltási árban elrendelte

Az árverést 1930 évi decem
ber hó IS. napján délelőtt 8 
órakor Dunaszekcső községhá
zánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár lO ’/o-át készpénzben, vagy az 
1881 LX. t.-c. 42. §-ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. 
1881 : LX. t.-c 147., 150., 170. 
(§§. 1908: LX. L-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni (1908: XLI. t.-c. 25. §.).

Mohács, 1930. évi szeptember 
hó 18. napján.

D r. H A D L E R  s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül
Leopold Ferenc

kiadó.

Egy gyümölcsös eladó
a szigetben a Rosenthal tégla
gyárral szemben, a töltés mellett.

Cint a kiadóhivatalban.

E la d ó  ház.
Jenőherceg ucca 54. sz. sarokház, 
mely áll két szoba és két konyha, 
mellékhelyiségekből, szabad kéz

ből eladó Bővebbet
Bárácz János

_____________ háztulajdonosnál.

H á z e la d ás
Sarok ucca 2. számú ház, mely 
bármely iparosnak alkalmas, sza

bad kézből eladó.

Ha gyors szőlőt akarsz, ne ültess 
Amerikait, hanem a híres

„ H O R O T T .“
Van szénkéneggyár Magyar- 

országon. Bővebbet

E m m e r t  K á ro ly
hazai borpincészete MohÁCS

Somberek



1930. december 7.MOHÁCSI HÍRLAP

É R T E S ÍT É S !
Tisztelettel értesítem a m t. hölgy

közönséget, hogy külföldi utamról 
visszatérve a

ta rtós  o nd o lá lá s t
( D A L E R  V E L L E S )  

kellő gyakorlattal jótállás mellett készí
tem. Előnye, hogy bármilyen időjárás 
és hajminöség mellett 6 hónapig egyen

letes hullámokat biztosit.
Teljes tisztelettel 

I í l < ‘in  A -iu tiiltr i  
h ö l g y l o d r á M Z .

É R T E S ÍT É S .
Értesítem az igen tisztelt kö

zönséget, hogy

se r té sv á g á s t,
valamint töltelék és husfüstölést 
a legmegbizhatóbban vállalok és 
készen házhoz szállítok.

Bővebb felvilágosítás és elő
jegyzés Szt János u. 6 sz. alatt

Szives pártfogást kér

G A L A B IC S  IM R E
mészáros és hentes.

Átdolgozott uj schamot betéttel

fo ly ton égő  kályhák
jótállás mellett fele árban kaphatók

BERGER bádogosnál
Jókai Mór utca I. szám

K ia d ó
azonnal Szent János ucca 20. sz.

házban egy p é k s é g  
ü z le th e ly is é g g e l együtt.

H áz
üzlethelyiséggel, Mohács kö rnyé 
kén, kedvező fe ltételek m elle tt 
ELADÓ és azonnal beköltözhető. 

Cim a kiadóhivatalban.

E la d ó  h á z
adómentes

üzlethelyiséggel.
Arany János ucca 16.

É rte s íté s .
Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

Ö l ’&K l í  z l c t
áthelyeztem  és K irá ly  ucca 34 szám alatti dr. Csauscher-féle ház
ban megnyitottam. Raktáron tartok mindennemű órákat, arany, ezüst, double 
ékszereket, szemüvegeket és annak alkatrészéit. Elvállalom a szakmába vágó

mindenféle munkákat és azokért 1 évig jótállók.
Kérem a mélyen tisztelt közönség további szives pártfogását s maradtam

Tisztelettel ÖZV. SZÍVÓS A16TAINÉ
órás, MOHÁCS. K irá ly  u. 34

F iad  árak: a szerdal 
heti piacon;

Búza —  —  — 13.—  P
Zab —  —  — 16.—  p
Rozs —  — 7 . -  P
Árpa —  — 1 1 - -  P
Tengeri m -uj — 8.—  P
Tengeri csöves — 5 50 P
3ab —  —  — 1 8 . -  P

Baranyavármegye „László “ közkórházi

Mohácson.
1201 1930. szám.

€c(■(•(•(•(•(•(•(•c-(•(•(•(•(•(•e

Pécs-szabolcsi tojasszén , . . 5,30 P
„ „ mosott dió,v.kcckaszen 5,— P
„ „ brikett (sajtoltszén) , 5,30 P

100 kg.-ként házhoz szállítva és pincébe, vagy fás- 
kamrába berakva. Megrendelhető

az Első Dunagőzhajózási Társaság széntelepén (Tel. 11.) 
vagy a „D U NA " szá llítási vállalatnál (Telefon 114 )
A rendelt mennyiségekk befuvarozása legalább is naponta 
kétszer történik. —  10 métermázsás és ezen felüli 

tételeknél fuvarkedvezmény,

Nyilvános versenytárgyalási 
hirdetés.

Baranyavármegye „László*1 köz
kórháza nyilvános versenytárgya
lást hirdet az 1931. évben szük
séges :

I.
Húsárukra.

II.
Kenyér és péksüteményekre.

III.
Lisztárukra.

IV.
Fűszer- és gyarmatárukra.

V.
Tejtermékekre.
A zárt írásbeli ajánlatokat a 

kórházi gondnoki hivatalában 
1930. évi december hó 20-án 
14 Óráig kell benyújtani, ahol a 
részletes szállítási és egyéb fel
tételek is a hivatalos órák alatt 
megtudhatók.

Mohács, 1930. november 25. 

K ó r h á z ig a z g a tó s á g .

UJ

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság
1931. év január 1-én megalakítja „Hetifizetéses tetétcsoportját14, mely 260 hétre, vagyis 5 évre alakul. 

A legkisebb betétfizetés 1 (egy) pengő, de mindenki jegyezheti ennek többszörösét is.
Az 5 év eltelte után a csoport feloszlik és mindenki megkapja a befizetett tőkéjét a kamatok

kal együtt.
A heti befizetéssel minden csoport-tag tekét gyűjt magának es mindazok, akik csak fillérenként 

tudják összegyűjteni jövedelmük feleslegét, ezen csoportban alkalmat találnak arra, hogy fillért-fillérre rakva 
meghatározott időn belül tőkére tehessenek szert s ezt leginkább csak úgy érik el, ha minden évben újonnan 
alakítandó csoportba beiratkozik s ez esetben 5 év lejárta után 1— 1 teljesen befizetett könyvecske esedékes
sége révén maguknak állandó évi járadékot biztosítanak. A csoport minden év január hó 2-án kifizeti az 5 év 
befizetéseit és kamatait.

A csoport tagjainak befizetéseik lekötése mellett kölcsönt is folyósít.
Felkérjük tehát mindazokat, akik a

„ H e tib e f iz e té s e s  b e té t  c s o p o r té b a
belépni óhajtanak, hogy a felvétel iránt az intézet helyiségeiben jelentkezni szíveskedjenek.

B e f iz e té s  d é le lő t t  9—11-ig.
Mohács, 1930. évi december hó 6-án.

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank 
Részvénytársaság.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS


